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I. Szkoła w społeczności - podstawowe pojęcia 

 

Szkoła w społeczności poprzez współpracę ze środowiskiem (m.in. organizacjami 

społecznymi, firmami, parafiami, placówkami publicznymi i niepublicznymi) poszerza zakres 

edukacyjny i wychowawczy, czyniąc ją centrum aktywności społeczności lokalnej.  Szkoły te 

często opierają się na modelu Sustainable Community Schools (SCS), który uwzględnia:  

- zróżnicowane potrzeby uczniów i ich rodzin;   

- usługi, które są świadczone w szkole; 

- dostępność i możliwości lokalnych agencji świadczących usługi;  

- gotowość pracowników szkoły do zaakceptowania sposobu działania otwartego na 

współpracę ze środowiskiem  (https://www.nea.org/student-success/great-public-

schools/community-schools/what-are-they, dostęp:13.02.2023). 

  Dla lepszego zrozumienia czym są szkoły w społeczności, konieczne jest 

wyjaśnienie podstawowych terminów.  

 

1.1. Społeczność lokalna 

Społeczność to połączona za pomocą różnych rodzajów więzi zbiorowość ludzi, którzy 

należą do pewnego środowiska społecznego. Do więzi łączących daną społeczność mogą 

należeć: wspólny obszar zamieszkania, sposób wzajemnej komunikacji, wykonywany zawód 

czy wyznawane wartości. „Kluczowe pojęcie społeczność lokalna i powiązane z nim terminy 

lokalizm, lokalny mają wspólny źródłosłów. Pochodzą bowiem od łacińskiego localis, 

oznaczającego konkretne miejsce czy też usytuowanie w szerszej przestrzeni. Lokalny zatem 

to tyle, co miejscowy, umiejscowiony lub przypisany do miejsca” (Jałowiecki, Szczepański, 

Gorzelak, 2007, s. 15). 

By móc mówić o społeczności lokalnej, muszą być spełnione określone cechy: 

1. terytorium, które zamieszkuje określona grupa ludzi; 

2. świadomość swojej odrębności jako czynnik do myślenia o sobie jako o wspólnocie - 

bez tego możemy mówić tylko o zbiorowości osób zamieszkujących np. wspólną 

dzielnicę; 

3. własna historia - zapisana w książkach, na stronach internetowych czy zapamiętana 

przez ludzi (np. fanpage szkoły, pamiątkowe kroniki); 

https://www.nea.org/student-success/great-public-schools/community-schools/what-are-they
https://www.nea.org/student-success/great-public-schools/community-schools/what-are-they
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4. wspólne wartości, cele i plany - może to być dbałość o miejsce zamieszkania, 

poszanowanie dla przyrody czy bezpieczna przyszłość osób z niepełnosprawnościami; 

5. sposób zorganizowania - każdy członek – od lidera po młodego człowieka - pełni  

w niej pewne role, każdy z nich jest podstawą społeczności; 

6. własne granice - oddzielają społeczność lokalną od sąsiadów 

(https://edus.ibrbs.pl/wspolczesne-spoleczenstwo-polskie-charakterystyka-lokalnej-

spolecznosci-z-perspektywy-wojewodztwa-slaskiego/, dostęp: 14.02.2023). 

 

Ryc. 1. Społeczność lokalna - charakterystyka. 

 

Źródło: https://edus.ibrbs.pl/wp-content/uploads/2017/07/spo%C5%82eczno%C5%9B%C4%87-lokalna-

charakterystyka-lj.jpg (dostęp: 14.02.2023) 

 

 

https://edus.ibrbs.pl/wspolczesne-spoleczenstwo-polskie-charakterystyka-lokalnej-spolecznosci-z-perspektywy-wojewodztwa-slaskiego/
https://edus.ibrbs.pl/wspolczesne-spoleczenstwo-polskie-charakterystyka-lokalnej-spolecznosci-z-perspektywy-wojewodztwa-slaskiego/
https://edus.ibrbs.pl/wp-content/uploads/2017/07/spo%C5%82eczno%C5%9B%C4%87-lokalna-charakterystyka-lj.jpg
https://edus.ibrbs.pl/wp-content/uploads/2017/07/spo%C5%82eczno%C5%9B%C4%87-lokalna-charakterystyka-lj.jpg
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Społeczność lokalna to system powiązań, zależności ludzi i instytucji. To społeczne 

interakcje kulturowe i psychospołeczne więzi, które łączą część lub całość mieszkańców z daną 

strukturą społeczno-przestrzenną (Szczepański, Ślęzak-Tazbir, 2010). Czynnikiem, który 

katalizuje proces przekształcania się zbiorowości terytorialnych w społeczności lokalne, jest 

wspólne uczestnictwo mieszkańców danego terytorium w akcjach społecznych. Dlatego tak 

ważne jest włączanie uczniów i rodziców w aktywności w społeczności (Lewenstein, 1999, 

s.23-26). Przykładem działań aktywizujących członków społeczności szkolnej i budujących 

relacje z najbliższym środowiskiem są m.in. wspólne pochody z okazji Dnia Godności Osób  

z Niepełnosprawnościami, organizacja pikników pod hasłem Dnia Rodziny czy Festyn 

Sąsiedzki dla uczniów, rodziców i mieszkańców dzielnicy. Za pomocą tego typu działań można 

realizować wspólne uczestnictwo w akcjach społecznych. Jeden z amerykańskich socjologów, 

George A. Hillery (1955 za: Gilchirst 2014), zdefiniował kluczową cechę każdej społeczności. 

Są to regularne interakcje - z reguły o charakterze współpracy - wokół określonej grupy ludzi, 

w jakiejś przestrzeni czasowej. Nazwanie tej grupy ludzi społecznością oznacza, że cechuje 

ich wspólne zainteresowanie lub więzi. Oczekują od siebie lojalności, wsparcia i afirmacji. 

Takie podejście jest jednocześnie jednym z nadrzędnych celów, jakie powinna realizować 

szkoła w stosunku do uczniów z niepełnosprawnościami i ich rodziców. Socjologowie 

podkreślają emocjonalne znaczenie lokalnego życia. Uważają, że wspólne doświadczanie oraz 

wzajemność odróżniają społeczność od społeczeństwa (Gilchirst, 2014, s.2 5-33). Takie 

zadanie ma także Szkoła w Kręgach Wsparcia. Jej rolą jest zapobieganie wykluczeniu 

społecznemu uczniów i ich rodziców oraz wspieranie włączania w życie społeczności lokalnej. 
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Ryc. 2. Aktywna społeczność lokalna. 

Źródło: Centrum Inicjatyw Lokalnych;   https://www.poznan.pl/mim/wortals/wortal,444/aktywna-spolecznosc-

lokalna,p,52642,52647,53494.html , dostęp: 14.02.2023. 

 

 

1.2. Inkluzja społeczna 

Jest procesem odwrotnym do wykluczenia społecznego, skupia się na wyrównywaniu 

szans i wspieraniu jednostek zagrożonych wykluczeniem oraz przeciwdziałaniu lub jego 

zwalczaniu. Tak rozumiana inkluzja społeczna jest procesem włączania jednostek, grup  

w funkcjonowanie szerszego społeczeństwa. Działania na rzecz inkluzji społecznej nie są 

nowym pojęciem, od wielu lat różne kraje starają się wypracować metody sprzyjające 

włączeniu (Broda-Wysocki 2012, s. 60).  Jedną z nich jest stała obecność w społeczności już 

od najmłodszych lat. W nowoczesnym ujęciu pojęć socjologicznych jest mowa o tworzeniu się 

nieformalnych interakcji, wzajemnych oddziaływań i połączeń, które bardzo często 

wykorzystujemy do koordynowania życia codziennego. Jednym z najważniejszych aspektów 

przemawiających za nieformalnymi sieciami wsparcia jest fakt, że zwiększają one zdolność do 

radzenia sobie z trudnościami, mogą podtrzymywać nadzieję lub poprawiać samopoczucie 

https://www.poznan.pl/mim/wortals/wortal,444/aktywna-spolecznosc-lokalna,p,52642,52647,53494.html
https://www.poznan.pl/mim/wortals/wortal,444/aktywna-spolecznosc-lokalna,p,52642,52647,53494.html
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nawet w obliczu długoterminowego wykluczenia. Swoje potwierdzenie znajdują wyżej 

wymienione aspekty w badaniach społeczności dotkniętych katastrofą np. długoterminową 

suszą lub powodzią, gdzie prawdopodobieństwo poradzenia sobie rośnie w społeczności, która 

dysponuje społecznymi zasobami. Tam, gdzie sieci kontaktów zostały zatarte szansa na 

poradzenie sobie maleje (Gilchrist, 2014, s. 33-35).  

 

 

Zdjęcia 1 - 2.  Aktywność uczniów i rodziców z Niepublicznej Podstawowej Szkoły Specjalnej im. 

Pawła Adamowicza w Gdańsku - spotkania w społeczności lokalnej (1. Parada ulicami Gdańska z okazji 

Dnia Godności Osób z Niepełnosprawnościami, 2. Festyn rodzinny z okazji Dnia Dziecka) 

 

Źródło: z zasobów Niepublicznej Podstawowej Szkoły Specjalnej im. Pawła Adamowicza w Gdańsku. 

 

1.3. Edukacja inkluzyjna 

Włączenie edukacyjne to podejście, które ma zagwarantować prawo do wysokiej 

jakości edukacji dla wszystkich uczniów. Do wcielenia w życie koncepcji inkluzji potrzebny 

jest wysiłek wszystkich elementów społeczeństwa w celu włączenia tych, którzy są 

marginalizowani i segregowani przez różne okoliczności. Edukacja inkluzyjna (włączająca) 

chce zaproponować powszechną edukację, która będzie realizowała wszystkie potrzeby, 
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usuwała bariery ograniczające dostęp do nauki oraz wspierała uczestnictwo w życiu szkoły czy 

społeczności lokalnej. 

„Edukacja włączająca rozumiana jest jako podejście w procesie kształcenia  

i wychowania, którego celem jest zwiększanie szans edukacyjnych wszystkich osób uczących 

się poprzez zapewnianie im warunków do rozwijania indywidualnego potencjału, tak by  

w przyszłości umożliwić im pełnię rozwoju osobistego na miarę swoich możliwości oraz pełne 

włączenie w życie społeczne” (https://www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka/edukacja-

wlaczajaca, dostęp: 14.02.2023). Ciągle jeszcze jest to termin nie do końca prawidłowo  

zrozumiany przez wszystkich. Jednocześnie coraz liczniejsze są grupy nauczycieli, dyrektorów 

i rodziców, którzy szukają skutecznych metod na wspomaganie samodzielności i rozwoju 

dzieci ze złożonymi potrzebami edukacyjnymi oraz realizację rzeczywistej inkluzji 

edukacyjnej. Przykładem takich rozwiązań są Szkoły w Kręgach Wsparcia. 

Koncepcji edukacji inkluzyjnej nie sposób zrozumieć bez odniesienia się do celu 

edukacji w ogóle. W ujęciu całościowym kształcenie to nie tylko trening kompetencji 

obejmujących pisanie, czytanie, liczenie czy poznawanie środowiska naturalnego, ale także - 

a może nawet przede wszystkim - uczenie bycia „z ludźmi” i „dla ludzi” oraz rozwój 

umiejętności życia w zróżnicowanym społeczeństwie. Takie rozumienie edukacji akcentuje 

otwartość na potrzeby każdego człowieka i konieczność indywidualnego podejścia do 

wszystkich uczniów (https://edukacjawzasiegureki.pl/edukacja-wlaczajaca/, dostęp: 

14.02.2023) Jednym ze sposobów realizacji tak rozumianej edukacji jest współpraca z innymi 

szkołami - nie tylko placówkami specjalnymi. Wspólna realizacja projektów czy wspólne 

uczestnictwo w warsztatach, wzajemne kontakty i budowanie dobrych relacji służą umacnianiu 

inkluzji także na polu edukacyjnym. 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka/edukacja-wlaczajaca
https://www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka/edukacja-wlaczajaca
https://edukacjawzasiegureki.pl/edukacja-wlaczajaca/
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Zdjęcia 3 - 4.  Zajęcia w Zespole Szkolno- Przedszkolnym nr 2 w Gdyni (Wspólne pisanie książki  

w trakcie warsztatów dla klasy I ZSP i klasy II NPSS) 

 

 

Źródło: z zasobów Niepublicznej Podstawowej Szkoły Specjalnej im. Pawła Adamowicza w Gdańsku  
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II. Dlaczego powinniśmy włączać uczniów i rodziny do różnych 

aktywności społecznych? 

 

2.1. Aktywność (działanie) i uczestniczenie jako kategorie ICF a szkoła 

Istotne jest przypomnienie o osadzeniu działania Szkoły w Kręgach  

w Międzynarodowej Klasyfikacji Funkcjonowania, Niepełnosprawności i Zdrowia ICF (2001). 

Szczególnie ważne w tym ujęciu jest przypomnienie składnika drugiego tej Klasyfikacji, 

jakimi są Aktywność i Uczestniczenie. „Obejmuje on pełny zakres dziedzin dotyczących 

funkcjonowania zarówno z perspektywy pojedynczej osoby, jak i społeczeństwa. Aktywność 

to wykonywanie zadania lub podjęcie działania przez jednostkę. Wyróżniając rodzaje 

aktywności, określa się funkcjonowanie w perspektywie jednostki. Upośledzenia aktywności 

to trudności, jakich osoba może doświadczać przy jej realizowaniu (w wykonywaniu 

czynności). Uczestniczenie to inaczej włączenie się (zaangażowanie) w sytuacje życiowe. 

Wyróżniając rodzaje uczestniczenia, określa się funkcjonowanie w perspektywie społecznej 

(np. wykonywanie pracy zarobkowej). Upośledzenia uczestniczenia to trudności, jakich osoba 

może doświadczać, angażując się w sytuacje życiowe” (Wilmowska-Pietruszyńska, Bilski 

2013, s.12). 

Nowoczesna szkoła - jaką jest Szkoła w Kręgach - ma przygotowywać uczniów do 

wyzwań, które stawia im współczesny i przyszły świat. W centrum edukacji włączającej jest 

uczeń jako członek społeczności (np. klasy, szkoły, wspólnoty lokalnej). Tak rozumiana idea 

inkluzji opiera się na stałym podnoszeniu poziomu uczestniczenia - pełnienia różnych ról przez 

ucznia. Celem edukacji włączającej jest zwiększanie szans edukacyjnych wszystkich osób 

uczących się poprzez zapewnianie im warunków do rozwijania indywidualnego potencjału, tak 

by w przyszłości umożliwić im pełnię rozwoju osobistego na miarę swoich możliwości oraz 

pełne włączenie w życie społeczne. Istotą podejmowanych działań jest wyposażenie uczniów 

w kompetencje niezbędne do stworzenia w przyszłości społeczeństwa włączającego, w którym 

wszyscy ludzie niezależnie od różnic w stanie zdrowia czy sprawności, innego pochodzenia 

czy wyznania są pełnoprawnymi członkami społeczności. Różnorodność w takiej społeczności 

postrzegana jest jako cenny zasób i wartość służąca rozwojowi społeczno-cywilizacyjnemu. 

To systemowe, wielowymiarowe i wielokierunkowe podejście do edukacji nastawione ma być 

na dostosowanie wymagań edukacyjnych, warunków nauki i organizacji kształcenia do potrzeb 

oraz możliwości każdego ucznia, jako pełnoprawnego uczestnika procesu kształcenia. 
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Szkoła ogólnodostępna - jaką ma być Szkoła w Kręgach - to szkoła dostępna dla 

każdego ucznia, otwarta na jego potrzeby i możliwości, realizująca założenia edukacji 

włączającej. To szkoła zapewniająca każdemu uczniowi warunki do rozwoju i pełnego 

uczestniczenia w procesie kształcenia i wychowania oraz w życiu społecznym szkoły, a przez 

to uczestniczenia i aktywności w życiu społecznym. 

Włączenie to proces, który pomaga pokonywać bariery ograniczające obecność, 

uczestnictwo i osiągnięcia uczniów. (https://www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka/edukacja-

wlaczajaca/ , dostęp: 14.02.2023). 

 

2.2. Szkoła w Kręgach - przykłady uczestniczenia 

Edukacja włączająca to przede wszystkim model współpracy między wszystkimi 

podmiotami, które są zaangażowane w proces kształcenia i wychowania już od najmłodszych 

lat. Mówimy tu o sprawnej wymianie informacji, integrowaniu wszelkich działań 

pomocowych, jak i wzajemnym uczeniu się. Tak rozumiana edukacja wykorzystuje posiadane 

zasoby, podejmuje solidarne i współodpowiedzialnie działania.  

Wdrażanie edukacji włączającej poprzez pracę w kręgach jest nie tylko wyzwaniem 

społecznym, ale także dobrym treningiem współpracy na polu tworzenia sieci sojuszników 

między instytucjami, placówkami, szkołami i przedszkolami. 

Przy tworzeniu sieci sojuszników nie musimy zamykać się tylko w obrębie najbliższych 

sąsiadów. Może to być szkoła z innego województwa, z którą będziemy korespondować np. 

podczas wysyłania kartek świątecznych między uczniami lub biorąc regularny udział  

w cyklicznych imprezach sportowych, kulturalnych czy konkursach tematycznych. Mogą to 

być pojedyncze osoby wśród naszych znajomych, którzy chętnie wejdą w grupę naszych 

sojuszników poprzez poprowadzenie cyklicznych spotkań z uczniami. Przykładem takich 

działań może być prowadzenie zajęć dla uczniów przez zaprzyjaźnioną panią weterynarz, na 

które chętni rodzice przyprowadzają swoje psy. Inną propozycją mogą być zajęcia 

organizowane przez zaprzyjaźnionych nauczycieli z innych placówek np. koleżanka plastyczka 

z innej szkoły proponująca ciekawe zajęcia z wykorzystaniem nowatorskiej techniki 

artystycznej. Wśród sojuszników może znaleźć się pobliska biblioteka czy ryneczek  

z warzywami i owocami. Wspólne spotkania, organizacja imprez okolicznościowych czy 

wymiana doświadczeń, służą budowaniu dobrych relacji, wzajemnemu poznawaniu się, budują 

https://www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka/edukacja-wlaczajaca/
https://www.gov.pl/web/edukacja-i-nauka/edukacja-wlaczajaca/
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bazę pod kolejne działania na rzecz lepszego funkcjonowania w społeczności lokalnej. 

Kolejnym przykładem uczestnictwa w społeczności miasta Gdańska jest udział w Rowerowym 

Maju, Runmageddonie Kids czy aktywność w Młodzieżowej Radzie Miasta. 

 

Zdjęcia 5-6. Przykłady uczestniczenia w środowisku (5 - warsztaty plastyczne poprowadzone 

przez plastyczkę z zaprzyjaźnionej szkoły w Gdyni, 6 - Spartakiada w Działdowie) 

 

  

 

Źródło: zdjęcia z zasobów Niepublicznej Podstawowej Szkoły Specjalnej im. Pawła Adamowicza w Gdańsku. 

 

 

III. Szkoła i współpraca ze społecznością 

 

Szkoła pełni różne role w życiu osób uczących się w niej, pracujących czy  

w społeczności lokalnej. Współpracuje z podmiotami zaangażowanymi w edukację, np. 

jednostkami centralnymi, samorządami, kuratorium oświaty, innymi szkołami, uczelniami 

wyższymi, placówkami rządowymi i pozarządowymi, przedsiębiorcami oraz rodzicami. Tak 

rozumiana rola szkoły daje przestrzeń do wspólnych celów i zintegrowanych działań. Dlatego 

wokół szkoły powinien być kształtowany społeczny i organizacyjny kontekst. Najważniejszym 

celem jest efekt wspólnych działań rodziców i szkoły, a nie suma pojedynczych inicjatyw  

i zaangażowania pojedynczych podmiotów. Wszystko zaczyna się od partnerstwa szkoła - 
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rodzic. Partnerstwa opartego na wzajemnym zaufaniu, wspólnym określaniu celów 

rozwojowych uczniów oraz działań, które będą prowadziły do ich realizacji. Jednym  

z kluczowych zadań szkoły jest zaproszenie i włączenie rodzica, aby był w pełni zaangażowany 

w proces wspierania postępów edukacyjnych swojego dziecka. Dzięki temu zauważy własną 

rolę w tym procesie, będzie miał poczucie sprawstwa i motywację do dalszych działań na rzecz 

inkluzji społecznej. 

 W dobrze funkcjonującej edukacji włączającej każdy z uczestników tego procesu 

powinien wiedzieć po co podejmowane są dane aktywności i do czego mają doprowadzić. 

Jedną z propozycji podejmowania wspólnych aktywności są zajęcia otwarte - rozumiane jako 

wspólne uczestnictwo, współpraca, poznawanie się, tworzenie się więzi poprzez interakcje. 

Zapraszanie osób “z zewnątrz” pozwala na lepsze poznanie się, rzeczywiste zaznajomienie ze 

stosowanymi metodami pracy czy wyznawanymi wartościami danej placówki. 

Drugim sposobem mogą być wspólne wyjścia, które organizujemy we współpracy  

z rodzicem. Razem uczestniczymy w wycieczkach, wizytach w różnych placówkach czy 

miejscach, co znowu pozwala budować lepsze relacje.  Poznajemy się i uczymy wspólnych 

sposobów działania (np. podczas otwartych dla osób spoza szkoły spotkań świątecznych). Jest 

to idealny czas do rozmów i budowania relacji. (https://edukacjawzasiegureki.pl/edukacja-

wlaczajaca/, dostęp: 14.02.2023) 

Zdjęcie 7- 11. Współpraca ze społecznością (7 - świąteczne spotkanie, 8,9 - wycieczki 

integrujące rodziców, 10,11 - lekcje otwarte współprowadzone przez nauczyciela i rodzica) 

 

 

 

 

 

 

https://edukacjawzasiegureki.pl/edukacja-wlaczajaca/
https://edukacjawzasiegureki.pl/edukacja-wlaczajaca/
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Źródło: z zasobów Niepublicznej Podstawowej Szkoły Specjalnej im. Pawła Adamowicza w Gdańsku. 
 

Wiedza oraz doświadczenie osób pracujących w szkołach i organizacjach 

pozarządowych, rodzin doświadczających życia z osobami z niepełnosprawnością 

intelektualną, a przede wszystkim samych zainteresowanych, pozwalają opracować 

wielostronne wsparcie w zapewnieniu optymalnego życia. System oddziaływań edukacyjnych 

pozwala wyposażyć dzieci i młodzież w kompetencje pozwalające osiągnąć im jak największą 

samodzielność i niezależność. Jedną z kluczowych kompetencji jest komunikacja, dzięki 

której osoby z niepełnosprawnością intelektualną mają możliwość nawiązywania relacji                   

z rówieśnikami, pracownikami szkół, instytucji kulturalnych czy pobliskich sklepów, aby 

lepiej radzić sobie w pełnieniu różnych ról społecznych. Pojęcie inkluzji jest rozumiane jako 

włączenie do społeczeństwa osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. Ponownie pojawia 
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się pytanie: jak to zrobić? Ważne jest wyposażenie ich w zasoby pozwalające funkcjonować                    

w życiu społecznym. Zdaniem Władysława Dykcika (2008, s.33-38) o włączeniu społecznym 

mówimy wtedy, gdy osobom z niepełnosprawnością intelektualną dajemy możliwość brania 

aktywnego udziału w życiu społecznym.  Oznacza to równe szanse, dostęp do życia 

kulturalnego i społecznego. Ponadto jesteśmy zobowiązani do organizowania takich sytuacji, 

w których osoby z niepełnosprawnością intelektualną będą mogły podejmować decyzje, które 

ich dotyczą. Będą mogły dokonywać samodzielnych wyborów, doświadczać kontaktów  

i relacji z innymi ludźmi oraz dochodzić swoich praw. Są one zdaniem Piotra Brody-

Wysockiego (2012, s. 66), zbiorem koniecznych działań, związanych  

z zaangażowaniem obywatelskim. Odnoszą się nie tylko do integracji osób, ale również 

zapewniają „równy dostęp do partycypacji w indywidualnych i kolektywnych szansach 

życiowych”. 

„W 2012 roku Polska ratyfikowała Konwencję o Prawach Osób Niepełnosprawnych.  

W art. 19 zawarte jest obywatelskie prawo osób niepełnosprawnych do pełnego życia, 

włączenia i uczestnictwa w życiu społecznym, w tym prawo do dokonywania wyborów                         

i dostępu do usług w społeczności lokalnej. Ich urzeczywistnienie w dużej mierze pozostaje 

jednak w naszym państwie w sferze deklaracji a nie praktyki społecznej. Poszczególne 

organizacje czy samorządy próbują wypracowywać rozwiązania „na własną rękę”. Potrzebne 

są systemowe rozwiązania w zakresie tworzenia sieci wsparcia społecznego w społeczności 

lokalnej.  Tak powstał model „Bezpieczna przyszłość”, który jest kompleksową koncepcją 

wsparcia środowiskowego osób z niepełnosprawnością intelektualną i ich rodzin w miejscu ich 

zamieszkania, w konkretnej społeczności lokalnej, ukierunkowany na społeczną inkluzję tych 

osób m.in. poprzez tworzenie wokół nich Kręgów wsparcia” (https://kregiwsparcia.pl/model-

bezpieczna-przyszlosc-2/, dostęp: 14.02.2023). Dlatego tak ważne jest włączanie uczniów  

w aktywności lokalne. Może to być udział w akcji Sprzątania Świata, zabawy na pobliskich 

placach zabaw, spacery po parkach czy wizyty na plaży. Warto pamiętać o życiu kulturowym 

i ofertach, jakie mają sąsiadujące teatry, kina i muzea.  Sposobem na uczestnictwo  

w środowisku lokalnym jest także poruszanie się po okolicy (mieście, dzielnicy, gminie) nie 

tylko szkolnymi busami, ale także komunikacją publiczną czy miejską. Wszystkie te działania 

mają doprowadzić do pełnego i autentycznego włączenia. 

 

 

https://kregiwsparcia.pl/model-bezpieczna-przyszlosc-2/
https://kregiwsparcia.pl/model-bezpieczna-przyszlosc-2/
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Zdjęcie 12-14. Nasi uczniowie w  społeczności lokalnej (12 - podróżowanie po Gdańsku 

komunikacją miejską, 13- spektakl “Szelmostwa lisa Witalisa” w Teatrze Wybrzeże                               

w Gdańsku, 14 – zabawy na placu) 

  

 

Źródło:  z zasobów Niepublicznej Podstawowej Szkoły Specjalnej im. Pawła Adamowicza w Gdańsku. 

 

 

IV. Sojusznicy środowiskowi szkoły - droga ku społeczności 

 

Gdzie udać się po wsparcie? Jak szukać pomocy dla mnie i mojego dziecka? Gdzie 

znajdę kompetentnego specjalistę dla mojego dziecka? Czy i gdzie znajdę miejsca, gdzie mój 

syn/córka będzie mógł spędzić czas wolny? To tylko niektóre z pytań, jakie zadają sobie 

rodzice naszych uczniów. Pytania te często zmieniają się i są zależne m.in. od wieku dziecka, 

jego sytuacji zdrowotnej czy zasobów materialnych rodziny. Poniżej przedstawiamy kilka 

propozycji z zakresu edukacji, zdrowia czy pomocy społecznej dla rodzica, opiekuna, 

rodzeństwa, dziadków dziecka z niepełnosprawnością, jakie oferuje Gdańsk, w którym mieści 

się nasza Szkoła w Kręgach. 

 

1) Edukacja 

- ośrodek wczesnej interwencji (Ośrodek Wczesnej Interwencji i Wspomagania Rozwoju – 

Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną Koło w Gdańsku 

(psoni.gda.pl dostęp: 19.02.2023).. Jest to placówka, w której dziecko z niepełnosprawnością 

ma szansę otrzymać w okresie od urodzenia/stwierdzenia niepełnosprawności do momentu 

https://psoni.gda.pl/osrodek-wczesnej-interwencji-i-wspomagania-rozwoju/
https://psoni.gda.pl/osrodek-wczesnej-interwencji-i-wspomagania-rozwoju/
https://psoni.gda.pl/osrodek-wczesnej-interwencji-i-wspomagania-rozwoju/
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rozpoczęcia edukacji szkolnej wielospecjalistyczną pomoc: wczesną diagnozę kondycji 

fizycznej i psychicznej, terapię indywidualną, różne formy stymulowania rozwoju  

i psychologiczne wsparcie dla rodziców; 

- poradnie psychologiczno – pedagogiczne (https://ppp4.edu.gdansk.pl/pl, dostęp: 19.02.2023), 

w których rodzice mogą otrzymać orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego,  

- niepubliczne poradnie (np. Instytut Wspomagania Rozwoju Dziecka, Oditis:  

https://www.iwrd.pl/,  dostęp: 19.02.2023; https://oditis.pl/kontakt/,  dostęp: 19.02.2023) są 

miejscami, gdzie można poszerzyć diagnostykę w kierunku niepełnosprawności na różnym 

etapie rozwoju dziecka; 

- przedszkola specjalne, szkoły integracyjne, szkoły specjalne, szkoły przysposabiające do 

pracy, ośrodki szkolno - wychowawcze, szkoły branżowe; 

- kwalifikacyjne kursy zawodowe (https://ckziu1.gda.pl/oferta-edukacyjna/kwalifikacyjne-

kursy-zawodowe-dla-osob-z-niepelnosprawnoscia, dostęp: 19.02. 2023)  

- warsztaty terapii zajęciowej, 

- środowiskowy dom samopomocy;  

- domy dziecka;  

- aktywizacja zawodowa (BIZON – Biuro Integracji Zawodowej Osób Niepełnosprawnych,  

Integracja: https://wsparciewgdansku.pl/podmiot/biuro-integracji-zawodowej-osob-

niepelnosprawnych-bizon/ , dostęp: 19.02.2023)  ; 

- mieszkalnictwo wspomagane i chronione (Zespół Mieszkań Społecznych – Polskie 

Stowarzyszenie na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną Koło w Gdańsku 

(psoni.gda.pl), dostęp: 19.02.2023). 

- domy kultury i domy sąsiedzkie; 

- biblioteki miejskie;  

- wolontariat; 

- ośrodki wypoczynkowe;  

- obozy i półkolonie; 

- szkoły językowe, muzyczne, sportowe (m.in. basen, tenis, zajęcia muzyczne). Miejsca,  

w których dziecko z niepełnosprawnością po zajęciach szkolnych spotyka się z rówieśnikami, 

nabywa nowych umiejętności, rozwija zainteresowania oraz buduje pewność siebie aktywnie 

spędzając czas wolny. Przykładem może być ECEKON, czyli Europejskie Centrum Edukacji 

Kulturalnej Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną (https://ecekon.pl/, dostęp: 

19.02.2023). 

 

https://ppp4.edu.gdansk.pl/pl
https://www.iwrd.pl/
https://oditis.pl/kontakt/
https://ckziu1.gda.pl/oferta-edukacyjna/kwalifikacyjne-kursy-zawodowe-dla-osob-z-niepelnosprawnoscia
https://ckziu1.gda.pl/oferta-edukacyjna/kwalifikacyjne-kursy-zawodowe-dla-osob-z-niepelnosprawnoscia
https://wsparciewgdansku.pl/podmiot/biuro-integracji-zawodowej-osob-niepelnosprawnych-bizon/
https://wsparciewgdansku.pl/podmiot/biuro-integracji-zawodowej-osob-niepelnosprawnych-bizon/
https://psoni.gda.pl/zespol-mieszkan-spolecznych/
https://psoni.gda.pl/zespol-mieszkan-spolecznych/
https://psoni.gda.pl/zespol-mieszkan-spolecznych/
https://ecekon.pl/


18 
 

2) Zdrowie 

- przychodnie lekarskie (NFZ, prywatne); 

- przychodnie specjalistyczne (NFZ, prywatne). Poradnie mające na celu wsparcie rodzin od 

narodzin dziecka (konsultacje lekarskie, specjalistyczne badania, porady specjalistów                          

w zakresie fizjoterapii, rehabilitacji, psychologii oraz różnego rodzaju specjalizacji 

medycznych); 

- szpitale (w tym specjalistyczne);  

- ośrodki rehabilitacyjne. 

 

3) Pomoc społeczna 

- Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie. „Ośrodek udziela m.in. pomocy finansowej, świadczy 

usługi z zakresu poradnictwa specjalistycznego, opieki nad osobami starszymi, osobami  

z niepełnosprawnością i osobami w bezdomności, organizuje zastępczą opiekę rodzicielską,  

a przede wszystkim aktywizuje społecznie i życiowo osoby zagrożone wykluczeniem 

społecznym” (http://mopr.gda.pl/, dostęp: 19.02.2023). MOPR jest jedną z instytucji 

wspierających rodziców dzieci z niepełnosprawnością. W tym miejscu składa się pierwsze 

dokumenty związane z pozyskaniem orzeczenia, tutaj można uzyskać informacje na temat 

zasiłków dla rodziców/opiekunów dzieci z niepełnosprawnością. W sytuacjach trudnych 

związanych z brakiem zabezpieczenia dzieci i rodziny, MOPR wspiera materialnie. Rodzice 

dzieci z niepełnosprawnością składają w placówce dokumenty związane z dalszą drogą po 

zakończonej szkole np. aby dostać się do warsztatów terapii zajęciowej czy środowiskowego 

domu samopomocy; 

- Miejski System Interwencji Kryzysowej. To jedna z organizacji wchodząca w skład MOPR, 

która zrzesza różnego rodzaju instytucje wspierające osoby w kryzysie. Wspiera, pomaga, 

pełni funkcję profilaktyki, interwencji w sytuacjach trudnych (np. kiedy rodzina straci dom czy 

majątek, występują konflikty w rodzinie lub dochodzi do nadużyć seksualnych) 

(http://mopr.gda.pl/miejski-system-interwencji-kryzysowej-wspolnie-rzecz-gdanszczan-

gdanszczanek/, dostęp: 19.02.2023). 

- Centrum Pomocy Rodzinie (CPR)  (https://www.e-bip.org.pl/pcprcentrumpomocy/11252, 

dostęp: 19.02.2023) 

- Zakład Ubezpieczeń Społecznych (renta socjalna);  

- Gdańskie Centrum Świadczeń. „Wachlarz świadczeń udzielanych przez  Centrum jest bardzo 

szeroki i obejmuje m. in. świadczenia na rzecz dzieci, osób niepełnosprawnych, pomoc 

http://mopr.gda.pl/
http://mopr.gda.pl/miejski-system-interwencji-kryzysowej-wspolnie-rzecz-gdanszczan-gdanszczanek/
http://mopr.gda.pl/miejski-system-interwencji-kryzysowej-wspolnie-rzecz-gdanszczan-gdanszczanek/
https://www.e-bip.org.pl/pcprcentrumpomocy/11252
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mieszkaniową, fundusz alimentacyjny, pomoc materialną dla uczniów, a także Gdański Bon 

Żłobkowy” (https://www.gcs.gda.pl/o-nas/, dostęp: 19.02.2023); 

- organizacje pozarządowe (np. Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób z Niepełnosprawnością 

Intelektualną, Polski Związek Głuchych, Centrum Wspierania Imigrantów i Imigrantek, 

Fundacja Dajemy Dzieciom Siłę, Fundacja Hospicyjna); 

- poradnie leczenia uzależnień np. Mrowisko, MONAR; 

- urzędy miejskie (np. biuro paszportowe, stanowisko ds. dowodów osobistych). Urzędy 

zapewniają wsparcie, a zatrudniona w nich kadra jest przeszkolona w zakresie wsparcia dla 

klientów z niepełnosprawnością. Tworzone są miejsca dostosowane (np. Podjazdy) oraz 

przeprowadzane szkolenia (np. z zakresu ETR (easy texts reading - tekstu łatwego do czytania, 

kursy podstaw języka migowego); 

- projekty (np. projekt asystencki, wytchnieniowy). Celem programu jest zapewnienie 

doraźnej, czasowej pomocy (odciążenie od codziennych obowiązków łączących się ze 

sprawowaniem opieki, zapewnienie czasu na odpoczynek i regenerację oraz załatwienie 

niezbędnych spraw) w formie usługi opieki wytchnieniowej dla członków rodzin lub 

opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad osobami z niepełnosprawnością.  

Miejsc wsparcia i pomocy czy instytucji oraz organizacji zajmujących się wspieraniem 

jest coraz więcej. Każda gmina, powiat, miasto dysponuje miejscami wsparcia dla dzieci  

i młodzieży (w tym osób z niepełnosprawnością). Niewątpliwie pomocny może być 

Informator, który zbierałby wszystkie adresy, kontakty i zawierał instruktaż dotyczący 

rodzajów dostępnego wsparcia i koniecznych kroków, które potrzebne są do jego otrzymania. 

Każda organizacja ma w swojej ofercie konkretne wsparcie (w tym edukacyjne, profilaktyczne, 

interwencyjne czy postinterwencyjne) w zależności od potrzeb klienta.  

Dla nas ważny jest uczeń i jego rodzina. Dla nich będziemy szukać optymalnych 

rozwiązań, wskazywać kolejne formy oraz instytucje, gdzie będą mogli uzyskać wsparcie 

informacyjne, emocjonalne czy instrumentalne. Każdy rodzaj wsparcia będzie dobrany 

indywidualnie przy uwzględnieniu konkretnych potrzeb i możliwości każdego członka 

rodziny, w tym ucznia. Naszym zadaniem jest wysłuchanie potrzeb rodzica, rozmowa na temat 

celów, jakie sobie stawia, z jednoczesnym uwzględnieniem aktualnej sytuacji życiowej  

i wieku naszego ucznia.  

Zadaniem Szkoły w Kręgach będzie z jednej strony - wykorzystanie zasobów 

tkwiących w środowisku lokalnym i w konkretnej rodzinie, z drugiej - budowanie nowych 

relacji, podpowiadanie sposobów na rozszerzanie możliwości i stwarzanie podwalin pod 

rozwijanie społeczności wspierającej się i wzajemnie rozwijającej. 

https://www.gcs.gda.pl/o-nas/
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